Consumption and Production”, fornendo un contributo diretto al potenziamento dei processi di innovazione,
allo sviluppo della filiera, alla creazione di occupazione qualificata e alla continua ricerca di soluzioni
innovative per la società, l’ambiente e la sicurezza di persone, infrastrutture e territori.

30 Per approfondimenti si rimanda al paragrafo Operazioni industriali e finanziarie.

Relazione sulla gestione al 31 dicembre 2023

46

RISULTATI E OUTLOOK DI SETTORE

 KEY PERFORMANCE INDICATOR PER SETTORE

1. ELICOTTERI

2. ELETTRONICA PER LA DIFESA E SICUREZZA

3. VELIVOLI

4. AEROSTRUTTURE

5. SPAZIO

Relazione sulla gestione al 31 dicembre 2023

47

Key Performance Indicator per settore
Leonardo conferma il proprio percorso di crescita in tutti i settori core del proprio business. Come indicato in
precedenza, nella presente Relazione vengono forniti alcuni Key Performance Indicator che rappresentano
l’andamento del business con il contributo integrale del Gruppo Telespazio, in vista del prossimo
consolidamento nel 2024.

 dicembre 2022
dicembre 2022 Ordini Proforma Portafoglio Ricavi Proforma EBITA Proforma ROS % Proforma
Elicotteri 6.060 6.060 13.614 4.547 4.547 415 415 9,1% 9,1%
Elettronica per la Difesa e
Sicurezza 8.558 8.558 15.160 7.212 7.212 805 805 11,2% 11,2%

Velivoli 2.800 2.800 8.554 3.085 3.085 421 421 13,6% 13,6%
Aerostrutture 420 420 1.075 475 475 (189) (189) (39,8%) (39,8%)
- di cui GIE ATR  -   - (6) (6)
Spazio - 780 - - 650 31 63 n.a. 9,7%
Altre attività 400 400 360 579 579 (265) (265) (45,8%) (45,8%)
Elisioni (972) (977) (1.257) (1.185) (1.194) - - n.a. n.a.
Totale 17.266 18.041 37.506 14.713 15.354 1.218 1.250 8,3% 8,1%

 dicembre 2023
dicembre 2023 Ordini Proforma Portafoglio Ricavi Proforma EBITA Proforma ROS % Proforma
Elicotteri 5.513 5.513 14.426 4.725 4.725 422 422 8,9% 8,9%
Elettronica per la Difesa e
Sicurezza 9.717 9.717 16.844 7.483 7.483 852 852 11,4% 11,4%

Velivoli 2.395 2.395 7.972 2.938 2.938 419 419 14,3% 14,3%
Aerostrutture 644 644 1.095 636 636 (151) (151) (23,7%) (23,7%)
- di cui GIE ATR  -   - 12 12
Spazio - 763 - - 701 16 53 n.a. 7,6%
Altre attività 534 534 375 760 760 (269) (269) (35,4%) (35,4%)
Elisioni (877) (898) (1.183) (1.251) (1.261) - - n.a. n.a.
Totale 17.926 18.668 39.529 15.291 15.982 1.289 1.326 8,4% 8,3%

 Variazioni %
Variazioni % Ordini Proforma Portafoglio Ricavi Proforma EBITA Proforma ROS % Proforma
Elicotteri (9,0%) (9,0%) 6,0% 3,9% 3,9% 1,7% 1,7% (0,2) p.p. (0,2) p.p.
Elettronica per la Difesa e
Sicurezza 13,5% 13,5% 11,1% 3,8% 3,8% 5,8% 5,8% 0,2 p.p. 0,2 p.p.